
 
 
 
 
 
 

CURSUS DE 
FORMATION 2024 

PAR TIR 
  



Cours de formation continue par Transfusion Interrégionale CRS pour l’année 2024 
 
Organisés par :  
Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 
Route de la Corniche 2, 1066 Epalinges, et  
l’Unité de médecine transfusionnelle (UMT) 
Bugnon 46, CHUV 
 
Les cours seront chacun d’une durée de 45 minutes, suivi de 10-15 minutes de Q&A et se 
feront en téléconférence. Ils seront ouverts aux médecins et autres collaborateurs TIR et 
UMT ainsi qu’aux médecins du service d’hématologie du CHUV et des autres hôpitaux 
romands, aux médecins hématologues installés de même qu’aux laboratoires. 
 
Le programme et les conférenciers sont comme suit : 
 
 Date Donné par 

Platelets antigens and their function 12.01.2024 Maxime Zermatten 

Overview of immunotherapies including CAR-T 
cells 

25.01.2024 Nathalie Rufer 

Complement cascade and its inhibitors 02.02.2024 Mathilde Gavillet 
The ABO blood group 29.02.2024 Giorgia Canellini 
Non invasive prenatal diagnostic for 
immunohematology 

01.03.2024 Sofia Lejon Crottet 

The different types of donation: whole blood 
versus apheresis 

21.03.2024 Aylin Jaspersen 

Laboratory work-up on iron metabolism 05.04.2024 Stefano Fontana 

Immunohematology case studies 18.04.2024 Sofia Lejon Crottet 
In vitro platelet production 03.05.2024 Olaia Naveiras or team 

The RH blood group 23.05.2024 Tobias Gleich 

Erythrocytapheresis, focus on laboratory 
monitoring 

07.06.2024 Nathalie Rufer 

Quality and preservation of blood products 13.06.2024 Michel Prudent 
Therapeutic monoclonal antibodies, impact for 
the immunohematology lab 

05.07.2024 Tobias Gleich 

Which product for which patient and under 
which conditions 

11.07.2024 Stefano Fontana 

Transfusion : special considerations for the 
pediatric patient population 

06.09.2024 Raffaele Renella 

Red blood cell exchange in children 19.09.2024 Kristina Eichler 
HEV : what have we done and where do we 
want to go 

04.10.2024 Christoph Niederhauser 

Emerging pathogens and epidemiology 24.10.2024 Christoph Niederhauser 
Hémolyse médicamenteuse 08.11.2024 Giorgia Canellini 

Maternal-fetal alloimmunization - Diagnosis and 
management 

14.11.2024 Mathilde Gavillet 

 
 
 
 
  



Conférenciers 
Dr Tobias Gleich-Nagel, Tobias, PhD 
Unité de médecine transfusionnelle (UMT), CHUV 
Tobias.Gleich-Nagel@itransfusion.ch 
 
Dr Sofia Lejon Crottet 
Responsable de l'immunohématologie / laboratoire de référence,  
Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 
Sofia.Lejon.Crottet@itransfusion.ch 
 
Prof Nathalie Rufer, MD, PhD 
Responsable médicale VD, Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 
Nathalie.rufer@itransfusion.ch 
 
Prof Michel Prudent, PhD 
Responsable innovation et produits thérapeutiques, Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 
Michel.prudent@itransfusion.ch 
 
Dr Giorgia Canellini 
Médecin cheffe, Unité de médecine transfusionnelle (UMT), CHUV  
Giorgia.canellini@chuv.ch 
 
Dr Mathilde Gavillet, MD-PhD 
Médecin responsable suppléante VD, Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 
Mathilde.gavillet@chuv.ch 
 

PD Dr. med. Stefano Fontana 

Médecin chef, Transfusion Interrégionale CRS SA (TIR) 

stefano.fontana@itransfusion.ch 

PD Dr. phil. nat. Christoph Niederhauser 

Chef du Département Diagnostic de laboratoire, Transfusion Interrégionale CRS (TIR) 

christoph.niederhauser@itransfusion.ch 

Dr Aylin Jaspersen 

Responsable médicale BE, Transfusion Interrégionale CRS SA (TIR) 

aylin.jaspersen@itransfusion.ch 

Dr. Kristina Eichler 

Médecin, Transfusion Interrégionale CRS SA (TIR) 

kristina.eichler@itransfusion.ch 

Dr Raffaele Renella, PD-MERc, PhD 

Médecin spécialiste FMH en pédiatrie et hémato-oncologie pédiatrique (HOP), CHUV 

raffaele.renella@chuv.ch 

Prof Olaia Naveiras 

Médecin associé, Service et Laboratoire central d’hématologie, CHUV 

olaia.naveiras@chuv.ch 
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